1
型式    FSM-8 ・ FSH-14
フランジスプレッダ(72  ～  125kN)
FSH-14
FSM-8
取 扱 説 明 書
油 圧 工 具
05/2025

完全にオープン時
最大幅時寸法
※ 標準型式の FSM-8・FSH-14 に別売品の（ステップドブロック）を装着して使用した場合
6
8.0 点検、整備、保管
 1. スプレッディングウェッジは汚れのないように維
   持します。外側の表面から軽いほこりや汚れをす
   べて取り除きます。
 2. スプレッディングウェッジに亀裂、摩耗、損傷が生
   じていないか、定期的に確認します。亀裂、磨耗、あ
   るいは損傷している部品があれば直ちに交換しま
   す。
 3. 油圧構成部品の接続部が緩んでオイル漏れが生じ
   ていないか、その他の明らかな問題がないか、定期
   的に確認します。漏れ、摩耗、あるいは損傷のある
   構成部品は直ちに交換します。
 4. スプレッディングウェッジは、清潔で乾燥した安
   全な場所で保管してください。スプレッディング
   ウェッジやホース（搭載されている場合）は、熱源
   の近くや直射日光のあたる場所に保管しないでく
   ださい。
 5.FSH14 のみ：
   ほこりの侵入を防ぐため、油圧ホースをスプレッ
   ディングウェッジから外した後、油圧カプラにダ
   ストキャップを取り付けます。ポンプの取扱説明
   書に記載されている推奨間隔でポンプの油圧オイ
   ルを交換してください。汚染が疑われる場合は、速
   やかにオイルを交換します。
 6. 修理の場合は、Enerpac 認定サービスセンターに
   お問い合わせください。点検と修理は、Enerpac 認
   定サービスセンター、または資格のあるその他の
   油圧ツール整備施設しか実施することができませ
   ん。
8.1 FSM-8 潤滑  （Fig. 10 を参照）
 ツールを適切に整備するには、全ての可動部品に定
 期的にグリスを塗布することが重要です。
対照箇所：
 1. プッシュロッド（No.9）
 2. ジョー（No.13）
 3. スラストベアリングセット（No.3）
No.9 と No.13 は、それぞれツール使用時に毎回グリ
ースを塗布し、No.3 は月に 1 回以上グリースを塗布
してください。
プッシュロッドの潤滑
ウェッジ（No.1）が格納位置にある状態で、プッシュ
ロッド（No.9）にグリースを塗布します。これにより、
ねじが自由に回転し、先端部分で最大限の拡張を行
うことができます。
ジョーとスロットの潤滑
ツールにはハンドル（No.7）にグリースニップル
（No.17）が付属しており、簡単に保管できるように
なっています。グリースニップルをハンドルから取
り外し、各ジョーとウェッジにグリースをポンプ送
出するのに使用するグリースガンに、順番に挿入し
ます。グリースニップルの挿入ポイントを Fig. 11
に示します。また、グリスを各ジョーの側面にある
スロットに塗布し、ウェッジに荷重がかかった時に
ピン（No.11）が自由にスライドできるようにします。
Fig. 10 FSH-8 展開図
15 スパナ 16 安全ブロック
13 ジョー 11 ピン
12 スプリットピン
7 ハンドル
17 グリースニップル
8 サークリップ
9 プッシュロッド
6 オス／メスカップリング5 本体
4 ベアリングハウジング
3 スラストベアリングセット
2 ナット
1 ウェッジ
14 グラブねじ
13 ジョー